moldoveni care a anunţat autonomia provinciei şi hotărârea de a se convoca o adunare

reprezentativă numită Sfatul ţării. Convocat în luna decembrie, Sfatul Ţării a decis declararea

Republicii Democratice Moldoveneşti. În urma agitaţiilor provocate de soldaţii bolşevici care

au ocupat Chişinăul, a fost chemată armata română. La 24 ianuarie/6 februarie 1918 Sfatul

Ţării a proclamat independenţa Republicii Democratice Moldoveneşti, iar la 27 martie/9

aprilie a hotărât unirea Basarabiei cu România. La 9/22 aprilie 1918 regele Ferdinand a

promulgat actul unirii Basarabiei cu România. În Bucovina s-a format o mişcare unionistă

care a încercat să contracareze tendinţele de anexiune venite din partea Kievului sau Vienei.

În luna octombrie 1917 s-a înfiinţat un Consiliu Naţional Român condus de Iancu Flondor

care a cerut autodeterminare naţională. Adunarea Constituantă a românilor din Bucovina a

hotărât la 14/27 octombrie 1917 unirea cu celelalte provincii româneşti din Austro-Ugaria. În

faţa intenţiilor Ucrainei de a anexa Bucovina, Consiliul Naţional Român a solicitat intervenţia

armatei române. Congresul General al Bucovinei (alcătuit din reprezentanţii românilor,

germanilor, polonezilor, ucrainenilor) a hotărât la 15/28 noiembrie 1918 unirea

necondiţionată cu România. Parlamentul a votat actul unirii Bucovinei la 18/31 decembrie

1918. În Transilvania, pe fundalul înfrângerilor suferite de Imperiul Austro-Ungar şi

mişcărilor revoluţionare ce au urmat în cele două capitale, Budapesta şi Viena, împăratul

Carol I a făcut o ultimă încercare de salvare a Imperiului. El a lansat un apel pentru

federalizare numit „Către popoarele mele credincioase”. Partidul Naţional Român, care-şi

reluase activitatea, a elaborat în luna octombrie 1918 o declaraţie de independenţă, Declaraţia

de la Oradea. Aceasta a fost citită câteva zile mai târziu de deputatul român Alexandru Vaida-

Voievod în Parlamentul de la Budapesta. La Adunarea Naţională de la Alba Iulia de la 18

noiembrie/1 decembrie 1918 au participat peste 100.000 de oameni şi 1.228 de delegaţi.

Lucrările au fost deschise de Gh. Pop de Băseşti şi Vasile Goldiş care a citit Rezoluţia de

unire a Transilvaniei cu România. Rezoluţia a fost aprobată în unanimitate. A fost ales Marele